
 
 

 

 

 

ENTEDISVILUPPOAGRICOLO 
Staff Coordinamento delle Sedi Provinciali 

 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA 

CON FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE 

 

                 N° 27 DEL 23 marzo 2020 

Oggetto:  SERVIZIO DI SANIFICAZIONE - PER EMERGENZA SANITARIA DA CORONAVIRUS - 

DEGLI UFFICI PERFIFERICI DELL’ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO IN SICILIA – 

IMPEGNO DI € 15.000,00 IVA ESCLUSA, SUL CAP.737,  NELLA GESTIONE 

PROVVISORIA DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. 
 

PREMESSO CHE: 

- le Direttive del 12/03/2020, prot. n. 2727, avente ad oggetto “Emergenza epidemiologica da 

COVID-19– Misure per il contrasto e il Contenimento del diffondersi del virus- Misure di 

informazione e prevenzione”, del 16 marzo 2020, prot. n. 2741, e del 20 Marzo nonché del RSPP,  il 

Commissario ad Acta f.f. Direttore Generale ha dettato una serie di misure operative, di carattere 

precauzionale, cui devono conformarsi tutti i Servizi, Uffici e sedi periferiche dell’Ente, al fine di 

evitare il propagarsi di fenomeni di contagio all’interno dei locali dell’Ente.  

- che per le stesse ragioni, a fini precauzionali e fino a diversa disposizione, la direttiva sollecita 

l’utilizzo di modalità flessibili di svolgimento della prestazione lavorativa attraverso l’utilizzo di 

canali telematici (internet e servizi telefonici), così come dettato dal comma 6 dell’art. 1 del DPCM 

dell’11 marzo 2020 e dell’art. 87 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 c.d. Cura Italia (G.U. 17 marzo 2020, 

n. 70). 

VISTI: 

- I sottoelencati atti normativi relativi all’emergenza epidemiologica da COVID-19: 

- D.P.C.M. 20/03/2020; 

- D.P.C.M. 11/03/2020; 

- D.P.C.M. 09/03/2020; 

- D.P.C.M. 08/03/2020; 

- D.P.C.M. 04/03/2020 

 

RICHIAMATA: 

- la circolare n. 5443 del 22 febbraio 2020 del Ministero della Salute : “In stanze, uffici pubblici, 

mezzi di trasporto, scuole e altri ambienti non sanitari dove abbiano soggiornato casi confermati di 

COVID-19 prima di essere stati ospedalizzati verranno applicate le misure di pulizia di seguito 

riportate. A causa della possibile sopravvivenza del virus nell’ambiente per diverso tempo, i luoghi 

e le aree potenzialmente contaminati da SARS-CoV-2 devono essere sottoposti a completa pulizia 

con acqua e detergenti comuni prima di essere nuovamente utilizzati. Per la decontaminazione, si 

raccomanda l’uso di ipoclorito di sodio 0,1% dopo pulizia. Per le superfici che possono essere 

danneggiate dall’ipoclorito di sodio, utilizzare etanolo al 70% dopo pulizia con un detergente 

neutro. Durante le operazioni di pulizia con prodotti chimici, assicurare la ventilazione degli 

ambienti. Vanno pulite con particolare attenzione tutte le superfici toccate di frequente, quali 

superfici di muri, porte e finestre, superfici dei servizi igienici e sanitari.” 

 

 



RITENUTO: 

-  necessario procedere urgentemente ad effettuare operazioni di pulizia e sanificazione dei locali, al 

fine di limitare la diffusione dell’epidemia in atto; 

CONSIDERATO CHE: 

- con l’ausilio di responsabili degli uffici provinciali è stata avviata una ricognizione di 

preventivi delle ditte specializzate per effettuare l’intervento straordinario nei locali degli uffici 

dell’ESA ricadenti in provincia; 

-  pertanto, dall’esame dei preventivi pervenuti per l’attività di sanificazione completa di tutti i 

locali adibiti ad uffici dell’Ente e per il servizio di mantenimento, laddove ritenuto necessario, 

consistente nel presidio giornaliero di 2 ore (ripasso sanificazione delle superfici di contatto 

degli uffici operativi e delle aree comuni ) per la durata di mesi 2 (due) – a far data dal rientro 

del personale dopo la cessazione del periodo di emergenza da COVID-19 – il servizio di che 

trattasi ammonta complessivamente, ad € 15.000, oltre Iva per legge;   

RITENUTO CHE: 

- per le motivazioni di cui in premessa, la spesa di che trattasi è da ritenersi urgente e 

indifferibile, al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi, in quanto da obbligazioni già 

assunte;  

CONSIDERATO CHE: 

-  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per affidamenti di importo inferiore 

a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori del settore; 

VISTA:  

- la nota prot. n. 18317 del 3/3/2020  con la quale il Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale - Servizio 4 Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati dell'Assessorato 

regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca mediterranea autorizza con 

riferimento all’ultimo bilancio approvato le spese urgenti ed indifferibili per evitare che siano 

arrecati danni patrimoniali certi e gravi fino al 30 aprile 2020; 

 

PROPONE: 

-  di prendere atto delle procedure intraprese da dirigente dello Staff Coordinamento delle Sedi 

Provinciali; 

- di autorizzare ai Responsabili degli Uffici Provinciali di affidare i lavori urgenti di 

sanificazione nei locali adibiti ad uffici dell’Ente ricadenti in provincia,  nominandoli quali 

Responsabili del procedimento per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

- di impegnare la somma complessiva di € 18.300,00  sul Cap. 737 nella gestione provvisoria del 

bilancio di previsione 2020,  giusta autorizzazione di cui alla nota n18317 del 3/3/2020  per 

l’affidamento del servizio urgente di sanificazione - per emergenza sanitaria da coronavirus - 

dei locali adibiti a sede degli uffici dell’Ente di Sviluppo Agricolo in Sicilia. 

 

                                         Il Dirigente 

               Dott.ssa. Olga Rosa Floreno 

 

 

 



 

Oggetto:  SERVIZIO DI SANIFICAZIONE - PER EMERGENZA SANITARIA DA CORONAVIRUS - 

DEGLI UFFICI PERFIFERICI DELL’ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO IN SICILIA – 

IMPEGNO DI € 15.000,00 IVA ESCLUSA, SUL CAP.737,  NELLA GESTIONE 

PROVVISORIA DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

   POSITIVO 

   NEGATIVO 

 

AREA AFFARI GENERALI E COMUNI – F.R. 

                        Il dirigente      

                 Dott. Franco Greco 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

   POSITIVO 

     ATTO  : 17726 

     IMPEGNO  200626  

     SUBIMPEGNO :___________________ 

 
   NEGATIVO 

 

SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO 

                 F.to 

          Il Dirigente 

Dott. Giuseppe Muscarella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

VISTA la L.R. n.21 del 10/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 21/01/66 n. 108/A registrato alla Corte dei Conti il 

13/08/1966,  reg. 1, foglio 75; 

VISTA la L.R. n. 212 del 14.09.1979;  

VISTA la L.R. n.   22 del 28.03.1995;  

VISTA la L.R. n.   19 del 20.06.1997;  

VISTA la L.R. n.   17 del 28.12.2004 art. 44;  

VISTA la L.R. n.   19 del 23.12.2005;  

VISTO l’art. 17 della L.R. 11/2010; 

VISTO l’art.10 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente approvato con Deliberazione n° 170 del 

19/06/2012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 del 10/12/2012; 

VISTA la nota prot. 38979 del 10/12/2012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale , a seguito 

dell’approvazione con Deliberazione della Giunta di Governo Regionale n.400 del 12/10/2012, è 

stata comunicata l’esecutività della Deliberazione n° 170/C.S. del 19/06/2012; 

VISTO il Decreto dell’Assessore Agricoltura n.126/gab del 3 dicembre 2019 di nomina a Commissario ad 

Acta dell’Ente di Sviluppo Agricolo per un periodo di 3 (tre) mesi del dirigente dell’ Amministrazione 

Regionale Dott. Nicolò Caldarone 

VISTO il Decreto dell’Assessore Agricoltura n.23/gab del 5 marzo 2020 che conferisce la proroga della 

nomina a Commissario ad Acta dell’Ente di Sviluppo Agricolo per un periodo di 1 (un) mese del dirigente 

dell’ Amministrazione Regionale Dott. Nicolò Caldarone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTA la proposta del Responsabile di Staff Coordinam. delle Sedi Provinciali; 

VISTO il parere di regolarità tecnica; 

VISTO il parere di regolarità contabile 

RITENUTA la propria competenza 

 

     DETERMINA 

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato: 

- di prendere atto delle procedure intraprese da dirigente dello Staff Coordinamento delle Sedi 

Provinciali; 

- di autorizzare ai Responsabili degli Uffici Provinciali di affidare i lavori urgenti di 

sanificazione nei locali adibiti ad uffici dell’Ente ricadenti in provincia,  nominandoli quali 

Responsabili del procedimento per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

- di impegnare la somma complessiva di € 18.300,00  sul Cap. 737 nella gestione provvisoria del 

bilancio di previsione 2020,  giusta autorizzazione di cui alla nota n18317 del 3/3/2020  per 

l’affidamento del servizio urgente di sanificazione - per emergenza sanitaria da coronavirus - 

dei locali adibiti a sede degli uffici dell’Ente di Sviluppo Agricolo in Sicilia. 

La presente determinazione sarà trasmessa dall’Ufficio Organi Amministrativi agli uffici di 

competenza per gli atti consequenziali. 

 

                                                                     

 

 


